

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA TIRADENTES DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.11.2016 a 31.10.2017

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	11/2016 05/2017	12/2016 06/2017	01/2017 07/2017	02/2017 08/2017	03/2017 09/2017	04/2017 10/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.799.311,88 1.655.793,73	2.626.864,22 1.558.885,93	1.495.709,48 1.559.007,74	1.402.242,30 1.676.453,04	1.514.058,85 1.258.110,37	1.591.169,35 1.439.954,44	19.577.561,33	18.320.445,00
RECEITA TRIBUTARIA	42.248,60 76.419,76	68.236,06 119.504,85	56.183,67 50.321,74	36.532,18 56.415,67	46.210,70 51.866,08	73.921,77 58.068,14	735.929,22	805.637,00
IPTU	1.834,45 20.443,21	1.633,96 57.569,19	0,00 4.735,31	0,00 3.119,58	0,00 1.377,68	0,00 1.087,51	91.800,89	90.401,00
IRRF	18.940,42 22.580,34	36.082,48 24.116,69	35.301,83 23.676,16	21.555,22 24.596,39	23.064,90 23.792,83	23.531,17 22.560,59	299.799,02	249.132,00
ITBI	5.081,65 7.195,23	13.091,99 16.062,83	4.516,09 5.144,50	2.440,45 8.834,39	4.902,16 12.823,59	1.070,33 10.496,06	91.659,27	140.000,00
ISS	12.226,06 11.324,41	12.365,53 10.604,61	14.596,76 11.936,78	9.975,75 12.559,66	8.640,21 11.593,44	15.188,28 16.694,42	147.705,91	160.376,00
Outras Receitas Tributárias	4.166,02 14.876,57	5.062,10 11.151,53	1.768,99 4.828,99	2.560,76 7.305,65	9.603,43 2.278,54	34.131,99 7.229,56	104.964,13	165.728,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	0,00 907,52	0,00 1.328,00	0,00 0,00	0,00 256,00	0,00 256,00	2.157,02 256,00	5.160,54	40.139,00
RECEITA PATRIMONIAL	19.740,39 27.412,88	21.362,24 24.138,89	21.655,51 23.393,13	22.163,29 22.101,96	24.570,76 18.271,28	21.733,86 16.050,36	262.594,55	264.429,00
RECEITA AGROPECUARIA	1.565,40 2.447,00	336,00 2.721,00	450,30 19,00	1.067,00 900,00	1.173,70 129,50	1.181,10 1.238,00	13.228,00	23.159,00
RECEITA DE SERVICOS	3.419,05 7.375,36	1.696,10 11.517,97	1.461,07 2.983,32	9.452,01 5.659,00	128.742,36 1.952,40	7.277,69 2.491,77	184.028,10	61.286,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	1.702.074,79 1.472.531,21	2.520.636,06 1.358.443,29	1.408.715,85 1.465.703,65	1.325.290,53 1.575.896,69	1.302.402,52 1.163.234,79	1.382.548,87 1.261.805,06	17.939.283,31	16.683.089,00
Cota-Parte do FPM	906.478,07 663.618,19	1.417.045,28 611.667,31	604.521,33 789.756,69	774.980,07 535.764,53	485.572,50 449.861,76	585.032,31 509.821,77	8.334.119,81	7.702.240,00
Cota-Parte do ITR	108,50 123,16	240,92 0,00	47,20 33,89	0,00 65,66	0,00 2.841,43	249,10 4.817,45	8.527,31	7.950,00
Transferências da LC 87/1996	2.333,59 2.373,46	2.333,59 2.373,46	2.373,46 2.373,46	2.373,46 2.373,46	2.373,46 2.373,46	2.373,46 2.373,46	28.401,78	29.684,00
Cota-Parte do ICMS	433.714,20 430.265,82	426.991,08 330.973,27	415.157,53 368.560,68	244.235,84 426.242,29	373.954,41 401.198,85	392.558,38 412.084,32	4.655.936,67	4.400.000,00
Cota-Parte do IPVA	0,00 20.669,69	32.220,36 7.056,11	85.135,82 3.269,34	10.848,20 2.200,19	29.507,50 1.871,49	50.038,69 3.160,09	245.977,48	250.000,00
Transferências do FUNDEB	179.156,12 204.248,75	205.885,11 175.305,27	222.961,12 161.915,09	137.174,63 170.714,37	205.670,76 167.160,11	193.665,83 170.678,58	2.194.535,74	2.210.000,00
Outras Transferências Correntes	180.284,31 151.232,14	435.919,72 231.067,87	78.519,39 139.794,50	155.678,33 438.536,19	205.323,89 137.927,69	158.631,10 158.869,39	2.471.784,52	2.083.215,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	30.269,68 68.700,00	14.602,86 41.231,93	7.243,08 16.586,90	7.737,29 15.223,72	10.958,81 22.400,32	102.349,04 100.045,11	437.348,74	442.810,00
DEDUÇÕES (II)	288.707,90 247.089,42	348.609,31 216.907,62	257.944,63 193.430,02	229.067,85 218.880,24	201.566,61 194.464,64	230.282,33 210.376,01	2.837.326,58	2.613.298,00

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA TIRADENTES DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.11.2016 a 31.10.2017

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	11/2016 05/2017	12/2016 06/2017	01/2017 07/2017	02/2017 08/2017	03/2017 09/2017	04/2017 10/2017		
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - PRÓPRIO	11.364,20 13.399,31	21.649,40 14.469,98	21.181,06 13.843,29	12.926,53 14.428,04	13.540,69 12.907,29	13.801,90 13.205,18	176.716,87	146.299,20
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - MDE	4.735,14 5.583,09	9.020,68 6.029,21	8.825,49 5.768,03	5.386,11 6.011,72	5.642,04 5.378,09	5.750,87 5.502,19	73.632,66	60.958,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - ASPS	2.841,08 3.349,82	5.412,40 3.617,50	5.295,28 3.460,83	3.231,65 3.607,03	3.385,19 3.226,85	3.450,50 3.301,31	44.179,44	36.574,80
CONTRIBUICAO DOS SERVIDORES INATIVOS PARA A ASSISTENCIA MEDICA DO SERVIDOR	0,00 256,00	0,00 1.328,00	0,00 0,00	0,00 256,00	0,00 256,00	0,00 256,00	2.352,00	774,00
MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DA CONTRIBUICAO DO PENSIONISTA PARA O	0,00 0,00	0,00 0,00	3,78 0,00	0,00 0,00	4,09 0,00	0,00 0,00	7,87	0,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPM	181.295,59 132.723,62	219.190,71 122.333,44	120.904,25 94.481,12	154.995,97 107.152,87	97.114,48 89.972,32	117.006,44 101.964,32	1.539.135,13	1.420.000,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB – ITR	21,69 24,63	48,18 0,00	9,44 6,77	0,00 13,13	0,00 568,28	49,81 963,49	1.705,42	1.590,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - ICMS DESONERACAO - LEI	466,71 474,69	466,71 474,69	474,69 474,69	474,69 474,69	474,69 474,69	474,69 474,69	5.680,32	5.937,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - ICMS	86.742,85 86.053,17	85.398,23 66.194,66	83.031,51 73.712,14	48.847,17 85.248,46	74.790,89 80.239,77	78.511,68 82.416,87	931.187,40	880.000,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - IPVA	0,00 4.133,94	6.444,07 1.411,22	17.027,16 653,87	2.169,64 440,04	5.901,50 374,30	10.007,74 632,02	49.195,50	50.000,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - IPI/EXPORTACAO	1.240,64 1.091,15	978,93 1.048,92	1.191,97 1.029,28	1.036,09 1.248,26	713,04 1.067,05	1.228,70 1.659,94	13.533,97	11.165,00
(+) Perda com o FUNDEB							-345.902,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	1.510.603,98 1.408.704,31	2.278.254,91 1.341.978,31	1.237.764,85 1.365.577,72	1.173.174,45 1.457.572,80	1.312.492,24 1.063.645,73	1.360.887,02 1.229.578,43	17.086.136,75	15.707.147,00

Fonte:

Nota:

Página 2

ALCEU DIEL
PREFEITO MUNICIPAL

LAERCIO WACHTMANN
TÉCNICO CONTÁBIL CRC/RS 070.154